domo Dei mei, magis quam habitare in tentoriis improbitatis: 12 Quia sol & scutum est Jehova Deus, gratiam & gloriam dat Jehova: non cohibet bonum ab ambulantiibus in integritate. 13 O Jehova exercituum; beatus homo, qui fiduciam habet in te. 21 sed arcer. propulsat atque defendit a malo, tamquam scutum. 22 i. qui non tantum versantur corpore in cœtu Ecclesie, sed re ipsa corde & veritate ex Ecclesia sunt. 23 conclusio epiphonemastica, ut dictum est in vers. 1. qua sicut ut cumque miser egestus sit, aut in posterum per Dei voluntatem agiandus; se tamen, etsi absentem corpore, animo tamen & fide presentem, cum Deo & cum Ecclesia communicaturum: ut sup. Ps. 42. & 43.

19 i. extra Ecclesiam, ubi nulla est sanctimonia & bonitas. 20 i. auditor illustrium bonorum & gloriæ, ac omnium mali propulsator, ut sequentia verba explicat. 21 i. qui non tantum versantur corpore in cœtu Ecclesie, sed re ipsa corde & veritate ex Ecclesia sunt. 23 conclusio epiphonemastica, ut dictum est in vers. 1. qua sicut ut cumque miser egestus sit, aut in posterum per Dei voluntatem agiandus; se tamen, etsi absentem corpore, animo tamen & fide presentem, cum Deo & cum Ecclesia communicaturum: ut sup. Ps. 42. & 43.

PSALMUS LXXXV.

Psalmus ab exemplo præcedentis liberationis cum Deo expostulans, Deum orat pro liberatione Ecclesie: deinde se ipsum ad verbum Dei audientiam revocans pios consolatur, cum proxima liberationis spe, tum alterius æternæ per adventum Christi ad Ecclesiam pertinentis.

PSALMUS LXXXIV. Psalmus in sacris cœtibus permanendi desiderium suum exponit: piorum in Ecclesia conversantium felicitatem explicat: Denique precatur ut misericordia utatur ad reducendum se, adque in gratia confirmandum.

1 Magistro symphonie ad Githæa poste-
ris Korachi, psalmus.
2 Quam amabilia sunt tabernacula tua, o Jehova exercituum.
3 Desiderio afficitur, etiamq; deficit anima mea veniendi ad atria Jehovæ: cor meum & caro mea exclamant veniendi ad Deum fortem viventem desiderio.
4 Etiam passer invenit domum, & hirundo nidum sibi, in quo ponat pullos suos: altaria tua, o Jehova exercituum, rex mi & Deus mi.
5 Beati qui inhabitabant domum tuam, qui adhuc laudant te summe.
6 Beatus homo, cui facultas est in te semitas tuas insistendi a ex animi sui sententia.
7 Qui transeunt per valem mori fontem constituunt eum, quos etiam benedictionum operit pluvia:
8 Qui pergunt ab acie ad aciem, comparituras apud Deum Tzizione.
9 Jehova Deus Deus exercituum, audirationem meam; auribus percipe o Deus Jahakobi maxime.
10 Scutum nostrum aspice, o Deus; & intueri faciem Christi tui.
11 Nam melior est dies unus in atris tuis, quam mille alibi: eligo frequere limen in

1 Magistro symphonie in posteris Korachi, psalmus.
2 Benevolus fueras, o Jehova, terræ tuæ: reduxeras turbam captivam Jahakobi:
3 Condonaveras iniquitatem populi tui, texeras omne peccatum eorum summe:
4 Receperas omnem excadescentiã tuam; averteras, quò minus æstuarer, iram tuam.
5 Restitue nos, o Deus salutis nostræ; & irram fac indignationem tuam contra nos.
6 An in seculum irasceris cõtra nos? protraheres irã tuam a in quamq; generationem?
7 An non tu reuerfus, vitæ restitueres nos; ut populus tuus latentur in te?
8 Ostende nobis, Jehova, benignitatem tuam; & salutem tuam da nobis.
9 Audiam quid loquatur Deus ille fortis Jehova; nam eloquitur pacem erga populum suum, & erga eos quos benignitate prosequitur: sed ne revertantur ad stultitiam.
10 Utique propinqua est timentibus eum salus ejus, habitatura est gloria in terra nostra.
11 Benignitas & fides occurrent inter se, justitia & pax osculabuntur se.
12 Fides è terra germinabit, & justitia è cælis prospectabit.
13 Etiam Jehova dabit quod bonum est, ut terra nostra edat proventum suum;

1 Psalmus est generis mixti, ut videtur ex didascalico: itaque dicitur partes illius; una est precatio, usq; ad vers. 9. altera vero prophetia de instauratione gloriosissima per Christum: in cuius adventum Ecclesia calamitosa & gravissima tyrannide Antiochi pressa videtur se totam rejecisse, ex prophetia Danijelis de regno Christi. 2 precatiois (quæ prior pars est psalmi) membra sunt duo: prius est argumentum ab exemplo antea ad administrationis Dei, ut fleatur ad misericordiam, tribus versibus; posterius vero, petitio misericordie & salutis, quatuor sequentibus. Est autem hoc exemplum liberationis Judæorum à captivitate Babilonica, vers. 2. cuius causa constituitur in Deo solo condonante peccata, vers. 3. & iram dimittere, vers. 4. prout Hestæ & Nechemia suis orationibus in Ecclesia professi sunt. 5 precatio, qua imploretur Ecclesie presentiam, misericordiam, gratiam, benignitatem, & salutem Dei, inserto altero argumento à natura Dei tarda ad iram & proclivi ad misericordiam. 6 & 7. hæc autem verba, revertere ad nos, exemplo Chaldæi paraphrasta commodè reddi possunt: ut accipienda esse ostendit 7. nam hoc genus ellipsis est frequentissimum. 8 Heb. in generationem & generationem. 9 Heb. revertere ut vivificaret nos, i. ut tuis sit bonum, & tibi gloria: qui duo fines conjuncti sunt. 10 i. re ipsa præsta, ut docet altera pars vers. 6 altera pars psalmi didascalica, in qua propheta primum se ipsum ac populum Dei ad officium revocat amissis, quæ promissis. hoc vers. deinde promissiones Dei elegantissimis verbis & figuris explicat, reliquis vers. Est autem officium duplex, unum, ut à sensu carnis expostulantis de miseria sua avocentur pii ad audiendas promissiones & consolationes Dei: alterum, ne immortigera sua vita ipsi intercludant sibi consequendam promissionem viam. Est itaque hoc principium correctio quædam, quod quid conquiretur aut quid loquor: quin potius mihi aut cultum est quid loquar Deus. 11 omne bonum & prosperitatem terminatis calamitatibus: ut pollicitus erat Deus, Dan. 8. 14 & cap. 9. 12 idololatram & alia scelerata, in quæ sollicitabat Antiochus. 13 explicatio prosperitatis, quam per prophetas denunciatam fideles audiebant. 14 q. d. mox futurum est ut ab horrenda ista tyrannide liberemur extincto Antiocho, Dani. 8. 14 quæ liberatio restera quædam, & particula futura est æternæ illius ac gloriosæ liberationis & salutis, quam confiteri Christus: quam obrem ad eam transeat sequentibus verbis. 15 qui non converterentur ad stultitiam, superiore versu. 16 futurum est ut Deus presentia sua glorificet Ecclesiam, quam terra olim figurabat, ubi Ecclesia erat. Hæc autem gloria cuiusmodi sit, exponunt sequentia. 17 superius gloria explicatur primum quidem spiritualis, duobus versibus; deinde temporalis, v. 13. Sunt autem in hæc spirituali gloria tria relationes; una, benignitatis Dei ad fidem hominum, benignitatem & gratiam ejus obvis utois excipio (sunt) altera, justitiæ Dei ad pacem hominum sive tranquillitatem conscientie per fidem Rom. 1. quæ vera sunt effecta unici mediatoris Christi. 14 cum pale per fidem in Christum, synecdoche. 15 id est, ex animis piorum, metonymia. 16 i. e. extera & fructum pacis affert. 17 proficiens ex benignitate Dei, synecdoche ut ante. 18 summa promissio alicuius Jehovæ (inquit) temporales omnes ac spirituales promissiones exhibebit, Tim 4. 8. 19 i. quantum ex ulu erit Ecclesie Dei.

1 Psalmus est Davidis (ut verisimile est) arcem ducem Jerusalam, ut sup. 8. 1. continens primam patheticam propositionem desiderii quo afficiebatur David, usque ad vers. 9. deinde petitionem, usque ad 13. ac postremo conclusionem epiphonematicam, vers. 13. 2 exclamatio pathetica de laudibus Ecclesie aspectabilis: quæ in sequentibus propositionibus versibus explicat primam à singulati conscientia sua, v. 1. & 4. deinde à publico piorum in ea versantium exemplo, usque ad vers. 9. 3 propositio singularis sensus, quem habebat David in animo suo, verborum coacervatione & hyperbole exponens gravitatem desiderii. 4 argumentum à comparatione minoris: passeribus (inquit) secundibusque niduli in domibus humanis conceduntur, etsi nihil ad homines attingent, me autem, qui servus sum tuus & membrum Ecclesie tuæ, quanto indignus est à domo tua abesse procul? 5 exclamatio pathetica ex abrupto. 6 posterior pars propositiois à communi piorum exemplo, quorum felicitas in domo, extra domum, in itinere, etiam quum res adversæ obveniunt, prædicatur. 7 ut Sacerdotes & Levitæ factorum administrati. 8 i. o felices eos, quibus aditus in Ecclesiam, ut mihi, non interclusus est, sed per te patet liberè. 9 Heb. in corde ipsorum. 10 i. felices illos, qui etsi difficiliore itinere utuntur, tamen ad Ecclesiam Dei pervenire contendunt: nam si coguntur siticulosa loca, (ut erat vallis moti, 1. Sche. 9. 23. 24.) peragrate, nihilominus recreantur consideratione fontis divini, ad quem contendunt: & similiter quamvis pluvioso cælo, latentur tamen, quia liberè possunt Deum accedere, q. d. mihi non esset grave etiam Libycas solitudines peragrate, aut subire imbres vehementissimos, modò Deum adire possem. 11 i. quæ ferè immititur ad communicandam cum terra benedictionem Dei, & secundat eam. 12 i. à cœtu uno sacro ad alterum quotidie abeunt, ad exercendum publicè totum cultum Dei; metaphora à te militari. 13 ex lege Exo. 23. 17. 14 ubi tum cultus Dei fuerat institutus quem psalmum hunc exararet David, & præcedentis suæ calamitatis documentum traderet Ecclesie Dei, altera pars psalmi, precatio duobus versibus: cui subjungitur sua explicatio causarum, v. 11. & 12. 15 i. cum meam, quem, miserum mei, quem unxisti regem i. Schem. 16. cum filii tui æterni, quem unxisti prophetam, sacerdotem & regem piorum omnium, & in quo existit hujus regni typici veritas. 16 causa precatiois, fructus & lætitia ad pios qui in Ecclesia comorantur perveniens; cuius fons est Deus pro misericordia sua erga eos beneficus, seq. vers. 17 supple in tentoriis improbitatis, quod dicitur non reperendū est ex sine versu. 18 i. versari in Ecclesia, synecdochicè, & ire de cœtu in cœtum, sup. v. 8.

20 i. non temporales illas benedictiones tantum communitur, sed etiam spirituales, dum procedet regnum Christi, & erit thronus iustitiae, (ut appellat David Psal. 45.) in hoc mundo. 21 i. dum veniet ad instituentium regnum Christi; & nos fide incedemus in regno Christi habitantis & inambulantis in nobis, usque ad consummationem seculi: humanitus dictum.

Heb. ponet.

14 20 Faciet ut iustitia praeceat sibi, 21 dum conferet ad iter pedes suos.

PSALM. LXXXVI.

David in suis calamitatibus Deum invocans, suam imbecillitatem, fedus cum Deo, & fidem in eum profitetur: salutem ab eo petit propter naturam, gratiam & gloriam eius: & postremo de inimicis conquestus requirit aliquam significationem boni & consolationem a malo.

1 i. orationis forma, quam David praescripsit pijs, ut in gravibus terribus difficultatibus uterentur. Quia obrem nullam adhibuit circumscriptione temporum, aut locorum, ut alibi fecit, sed iis tantum argumentis utitur quae fidelibus omnibus convenire possunt. Constat autem psalmus ex quatuor partibus, prout tres sunt argumentorum loci: prima est petitio salutis, a persona supplicis, usque ad v. 6. secunda est petitio eadem a persona Dei, usque ad v. 14. tertia, a persona adversariorum, vers. 14. postrema, conclusio petitionis tres locos conacervas ad consequendam misericordiam, vers. 15. & sequentibus, ad finem usque.

2 primus petitionis locus a persona supplicis: ubi imponit imbecillitatem & misertiam suam, hoc versu: benignitatem Dei communicatam secum ex gratia & federe eius, cultum, fidemque, secundo versu; constantem invocationem, v. 3. & spem firmam, vers. 4. quorum omnium fundamentum est natura Dei, vers. 5.

3 ariologia superioris profertur a natura Dei, quae est *paracletus* sive transiiva ad alterum argumentorum genus. 4 secundus orationis locus a persona Dei, ubi fiducia suam confirmat David, Deumque supplicat: primum a natura eius, hoc vers. deinde a singulari experientia sua, vers. 7. tertio ab operibus quibus Deus extollit se supra omne quod dicitur Deus, & omnes homines, a vers. 8. ad 11. postremo a gloria ipsius, quae priorum ductu & salute conjuncta est, a vers. 11. ad 14.

5 id est, adeo supra omnes homines te elevas magnifice, ut ipsae gentes cogantur profiteri & gloriam tibi cedere: prout etiam infideles, infensa gentes & inimica Deo fecisse leguntur, Genes. 10. Exod. 8. & sequentibus. 6 id est doctrina, actu, & virtute tua ita me regno, ut glorificem te. 7 id est, effice ut cor meum ab aliis omnibus timoribus & curis liberatum unum sit, id est, corum solidumque permaneat in timore tuo, ac non suspensum haereat: ut Hosee. 11.7. 8 Heb. cor meum sic sequente versu. 9 summus & profundissimus petiti: metaphora. 10 tertia pars, a persona adversariorum, ut observatum est in vers. 1. c. Heb. animam meam. 11 conclusio misericordiam implorans a persona Dei, hoc versu supplicis, sequente, & inimicorum, ultimo. 12 id est verum tuum, in federe tuo a parentibus gentium atque educatum, domestica Ecclesia tua: ut psalm. 116. 16. 13 i. factu & opere significatione demonstra tibi curae esse bonum meum, iis modis qui exponuntur in fine versus. d. Heb. in bonum.

1 O Ratio Davidis: 2 Inclina Jehova, aure tua, exaudi me: na pauper & egēs sum.

2 Serva animam meam, nam is sum quem benignitate prosequeris: serva tuum servum, tu Deus mi, fiduciam habentem in te.

3 Gratiam fac mihi Domine; quia te inclamo toto die.

4 Latifica animam servi tui: quia ad te, Domine, animam meam attollo:

5 Tu enim Domine bonus es & a condonans; multusque benignitate omnibus invocantibus te.

6 Auribus percipe, Jehova, orationem meam; & attende ad vocem deprecationum mearum.

6 Tempore angustiae meae invoco te, quia exaudis me.

8 Non est par tibi inter ullos Deos, o Domine; neque sunt paria operibus tuis opera.

9 Omnes gentes quas eis afficis venientes, incurvant se coram te, Domine; & honorem habent nomini tuo:

10 Quia magnus es atque mirificus, tu Deus solus es.

11 Doce me, Jehova, viam tuam, pergam in veritate tua, & aduna b animum meum ad timendum nomen tuum.

12 Celebrabo te Domine, Deus mi, ex toto animo meo; & honore prosequar nomen tuum in seculum:

13 Quum benignitas tua magna sit erga me, & eripueris animam meam a sepulcro imo.

14 O Deus, superbi insurgunt contra me, & coetus violentorum quaerunt vitam meam qui non proponunt te sibi.

15 Tu autem, Domine, Deus fortis, misericors, & gratiofus es; longanimis, & multus benignitas ac fide.

16 Respice ad me, & gratiam fac mihi; da robur tuum servo tuo, & serva filium ancillae tuae.

17 Effice erga me signum d quod bono fit; ut videntes olores mei pudore perfundantur, quum tu Jehova adjuveris me & consolatus fueris me.

PSALM. LXXXVII.

Psalmes Ecclesiae laudes praedicat, a praesentia & beneficiis Dei erga illum, futuraeque gentium vocatione.

1 Posteris Korachi, 1 psalmus & canticum. 2 Foundationem suam inter montes sanctitatis,

2 Diligit Jehova portas Tzizionis, supra quam ulla tabernacula Jahakobi.

3 Honorificentissima sunt quaecumque praedicantur de te, o civitas Dei, summè honorifica.

4 Memoro b Aegyptium, & Babylonium, apud noscentes me; ecce, Palaestinum; & Tyrium cum Aethiopo, hunc genitum esse ibidem:

5 Ideo de Tzizione fore ut dicatur, hic & ille vir genitus est in ea; ipsumque stabiliturum eam Excelsum:

6 Jehovam annumeraturum conscribendo populos, hic genitus est ibidem excellentissimè.

7 Quapropter canunt aequè ac c exultant, omnes fontes vitae meae de te.

8 Quia fundavit in Cenahanaza, montosa regione sanctificata ad habitationem suam & populi sui, ut Exod. 15. & 17. 2. singulari quoque modo suae dilectionis erga Ecclesiam hoc loco significationem exhibet, ut quum sacrificandus esset Jizrahak, Genes. 22. quum excelsus esse manum suam angelus contra Jersulalaima, 2. Sche. 24. 16. den que quum praesentia verbo, & opere ostendit se locum illum elegisse ad habitationem suam, donec adveniret tempus neque in monte, neque Jersulalaimis adorandus esset Deus Joan. 4. 21.

3 i. quam fundavit in Cenahanaza, montosa regione sanctificata ad habitationem suam & populi sui, ut Exod. 15. & 17. 2. singulari quoque modo suae dilectionis erga Ecclesiam hoc loco significationem exhibet, ut quum sacrificandus esset Jizrahak, Genes. 22. quum excelsus esse manum suam angelus contra Jersulalaima, 2. Sche. 24. 16. den que quum praesentia verbo, & opere ostendit se locum illum elegisse ad habitationem suam, donec adveniret tempus neque in monte, neque Jersulalaimis adorandus esset Deus Joan. 4. 21.

5 ut ipse Deus explicat Deut. 12. 5. & seq. 2. Heb. honorabitur praedicantur. 6 nihil honorificum non praedicatur de te, & nihil praedicatur de te quum sit honorificum. 7 altera propositio laudis, ut observatum est in v. 1. q. d. maximum quidem est, Deum huic Ecclesiae a esse, tam tandem eam diligere, in ea collemque omni honore prosequi: sed amplius adhuc afficior, quos cogito Deum pro decreto suo immutabili effecturum, ut haec tua bona & honores qui nunc angustis finibus terminantur, ad omnes gentes perveniant, ut generentur in Christo, hoc ver. Ecclesiae accenseantur, ver. sequente, ac proinde eorum nomina in caelis ut in terra conscripta habeantur v. 6.

b Heb. Rahab & Babelem, & metonymice sic accipitur Rahab Jersulal. 11. 9. & m. 89. 11. 8 i. familiares meos & cives ejusdem Ecclesiae. 9 i. iam praesentium & praesentium esse, ut fiat Dei & Ecclesiae filius regeneratione spiritus per fidem Christi, quod sequentibus versibus exegesis ostendit. 10 i. for. ut gentes in Ecclesia Christi agnoscantur, & Deo agerentur, ut observatum est in v. 1. q. d. maximum quidem est, Deum huic Ecclesiae a esse, tam tandem eam diligere, in ea collemque omni honore prosequi: sed amplius adhuc afficior, quos cogito Deum pro decreto suo immutabili effecturum, ut haec tua bona & honores qui nunc angustis finibus terminantur, ad omnes gentes perveniant, ut generentur in Christo, hoc ver. Ecclesiae accenseantur, ver. sequente, ac proinde eorum nomina in caelis ut in terra conscripta habeantur v. 6.

PSALM. LXXXVIII.

Psalmes formam dat fideli cuique Deum accedendi in privatis malis: itaque exponens mala & mortem suam praesentissimam, expostulat cum Deo: propter gloriam eius in vita servari petit: & propter malorum gravitatem urget sibi liberationem dari.

1 Canticum & psalmus in posteris Korachi, magistro symphoniae, ad pneumaticum instrumentum canendus: didascalicus Hemanis Ezrachitae.

2 O Jehova, Deus salutis meae; interdiclo clamor, & noctu coram te.

3 Veniat in conspectum tuum oratio mea, inclina aurem tuam ad clamorem meum.

4 Nam saturata est malis anima mea, & audientiam facit

v. 2. & 3. secundum, propositio pathetica calamitatum ipsius, inde usque ad v. 1. tertium, expostulatio cum Deo, ad finem usque. Videntur autem hic psalmus & sequens conscripti esse a duobus fratribus, quorum sic mentio i. Reg. 4. 30. & i. Chr. 2. 6. ut Ecclesia formulas haberet expostulationum, quibus uteretur cum in in privata aliqua & singulari difficultate, hoc psalmo tum in publicis afflictionibus & eversione reipublicae, psalmo sequente: nam hi viri sapientes instructi spiritu Dei praeviderunt, & praevisi mali documenta literis consignarunt ad praemonendam & armandam Ecclesiam. 2 vide in ps. 1. 3 exordium, ut dictum est in vers. 1. 4 propositio calamitatum, de quibus conatur psalmus per prolepsin hoc versu quatuor una est, quod jam in morte versatur; prout amplificat tribus versibus sequentibus; altera, quod obruitur malis gravissimis ex quibus mortem praesentem videat, vers. 8. & duobus sequentibus. Nam haec duae partes prolepsin hoc versu posita per *zeugon* Hebraeis familiaritatem inverto ordine exponuntur.

1 Psalmus est *psalmus* sive laudativus, constantis ex propositio laudis universae, usque ad v. ultimum, & conclusionem, versu ultimo. 2 propositio laudis hoc psalmo continetur duplex; prior est a persona Dei, Ecclesiam praesentia sua & beneficiis honestatis, usque ad v. 4. posterior, a persona eorum qui in Ecclesia conversantur sunt, quia Judaei accensuri sunt gentes Ecclesiae suae, & Deus cooperatur, ut fiat unum ovile sub pastore uno, a vers. 4. ad ultimum. Per fundationem autem Dei intelligit psalmes Ecclesiam, quam Deus secundum decretum suum & beneplacitum voluntatis suae fundavit in Christo.

3 i. quam fundavit in Cenahanaza, montosa regione sanctificata ad habitationem suam & populi sui, ut Exod. 15. & 17. 2. singulari quoque modo suae dilectionis erga Ecclesiam hoc loco significationem exhibet, ut quum sacrificandus esset Jizrahak, Genes. 22. quum excelsus esse manum suam angelus contra Jersulalaima, 2. Sche. 24. 16. den que quum praesentia verbo, & opere ostendit se locum illum elegisse ad habitationem suam, donec adveniret tempus neque in monte, neque Jersulalaimis adorandus esset Deus Joan. 4. 21.

5 ut ipse Deus explicat Deut. 12. 5. & seq. 2. Heb. honorabitur praedicantur. 6 nihil honorificum non praedicatur de te, & nihil praedicatur de te quum sit honorificum. 7 altera propositio laudis, ut observatum est in v. 1. q. d. maximum quidem est, Deum huic Ecclesiae a esse, tam tandem eam diligere, in ea collemque omni honore prosequi: sed amplius adhuc afficior, quos cogito Deum pro decreto suo immutabili effecturum, ut haec tua bona & honores qui nunc angustis finibus terminantur, ad omnes gentes perveniant, ut generentur in Christo, hoc ver. Ecclesiae accenseantur, ver. sequente, ac proinde eorum nomina in caelis ut in terra conscripta habeantur v. 6.

b Heb. Rahab & Babelem, & metonymice sic accipitur Rahab Jersulal. 11. 9. & m. 89. 11. 8 i. familiares meos & cives ejusdem Ecclesiae. 9 i. iam praesentium & praesentium esse, ut fiat Dei & Ecclesiae filius regeneratione spiritus per fidem Christi, quod sequentibus versibus exegesis ostendit. 10 i. for. ut gentes in Ecclesia Christi agnoscantur, & Deo agerentur, ut observatum est in v. 1. q. d. maximum quidem est, Deum huic Ecclesiae a esse, tam tandem eam diligere, in ea collemque omni honore prosequi: sed amplius adhuc afficior, quos cogito Deum pro decreto suo immutabili effecturum, ut haec tua bona & honores qui nunc angustis finibus terminantur, ad omnes gentes perveniant, ut generentur in Christo, hoc ver. Ecclesiae accenseantur, ver. sequente, ac proinde eorum nomina in caelis ut in terra conscripta habeantur v. 6.

1 Hic psalmus est didascalus, hoc est, in perpetuum Ecclesiae documentum traditus, ut sup. psal. 42. 1. propriè tam men est *psalmus*, quo psalmes cum Deo expostulat de gravissimis suis calamitatibus: tria enim summam continent, primum est exordium, quo audientiam facit

vita mea ad sepulcrum pertingit.
5 Reputor cum descenditibus in sepulcrum, sum similis viro b quem deficit virtus.

6 Reputor inter mortuos, c' semotus; ut confossi jacentes in sepulcro, quorum nō recordaris amplius, qui manu tua excisi sunt.

7 Ponis me in d sepulcro omnium infimo; in tenebrosissimis in profundis locis.

8 Super me incumbit exandescencia tua; adeo omnibus irrupentibus tuis fluctibus affligis vehementissimè.

9 Procul amoves notos meos à me, proponis me in summam abominationem eis; ita inclusum ut non possim evadere.

10 Oculus meus mœret præ afflictione; invoco te Jehova totum diem, pando ad te manus meas.

11 An mortuis efficies opus mirabile? aut expertes vitæ celebraturi te exsurgent potentissimè?

12 An enarraretur in sepulcro benignitas tua? fides tua in perditione?

13 An cognosceretur in tenebris mirabile opus tuum, & justitia tua in terra oblivionis?

14 Atqui ego ad te, Jehova, vociferor, & unoquoq; manè oratio mea prævenit te.

15 Quare, ô Jehova; abjicis f me? abscondis faciem tuam à me?

16 Pauper sum & moribundus à concussione, perferēs terrores tuos g animi pendeo.

17 Super me transeuntibus æstibus tuis, conturbationes tuæ rescindunt me.

18 Circumdantes me sicut aqua toto die; cingentes me pariter.

19 Procul amoves à me amicum & socium, notis meis sum tenebroso loco.

20 Idem prædicit, cui omnino consultum vult Deus, tribus versibus; posterior, à fide sua præsentem, & prædicatione gloriæ Dei etiam in gravissimis tentationibus, ad finem usque. 8 vide sup. ps. 6. 6. 9 secundus locus expostulationis, ut dictum est in v. 11. 10 contentio brevis expostulationi inserta hoc vers. f Heb. animam meam: synecdoch. 11 regressio ad expostulationem; qua ostendit pates omnino tempus esse ut sui miseretur Deus; per repetitionem eamdem calamitatum quas narraverat sup. v. 8 & 10. 12 i. sum incognitus; adeo in illis sepulcris esse videor in profundis malorum tenebris; ut supra vocaverat, vers. 7.

PSALMVS LXXXIX.

Psalmus benignitatem fidemq; Dei cum in rebus omnibus creatis, tū in Ecclesia testificatam celebrat: dignitatem Ecclesia; qua est regnum Dei, & promissiones regni toti ac regi factas commemorat, deinde contraria eventa & adversitates quas Ecclesia perfererebat proponens, expostulat cum Deo, liberationem & institutionem petit, ac tum demum benedicit Deo.

1 Idalscalica ode, Ethanis Ezrachitæ.

2 Benignitates Jehovæ in seculum canam; in a quamq; generationem notam faciam f fidem tuam ore meo.

3 Nam b statuo fore ut in seculum benignitas a adiocerit; in cælis ipsis stabilias fidem tuam, qua dixisti;

4 Pepigi fedus cum electo meo, juravi Davidi servo meo:

5 Usque in seculum me stabiliturum se-

men tuum, & ædificaturum in quamque generationem solium tuum summè.

6 Quapropter celebrant cæli mirabile opus tuum, Jehova; etiam fidem tuam in congregatione sanctorum.

7 Quis enim in superiore nube par æstimeretur Jehovæ? assimiletur Jehovæ inter filios fortium?

8 Deus fortis est formidabilis in consilio sanctorum plurimum, & reverendus supra omnia quæ circumstant eum.

9 O Jehova, Deus exercituum, quis est par tibi robustus Jah? nam fides tua circumvestit te.

10 Tu dominaris in superbiam maris; quū attollunt se fluctus ejus, tu reprimis eos:

11 Tu contrivisti tamquam confossum c Egyptium; brachio roboris tui dispersisti inimicos tuos.

12 Tui sunt cæli, etiam tua est terra; orbem habitabilem & ea quæ ipsum implent, tu fundasti.

13 Aquilo & auster quos tu creasti, Thabor & Chermom de nomine tuo cantant.

14 Tibi brachium est cum potentia; robusta est manus tua, elata dextera tua.

15 Justitia & iudicium habitaculo solii tui; benignitas & fides præeunt faciei tuæ.

16 Beatus est populus, qui agnoscunt clangorem, qui in luce faciei tuæ pergunt Jehova;

17 In nomine tuo exsultant toto die, & in justitia tua attollunt se:

18 Nam decus roboris eorum es, & pro benevolentia tua attollitur cornu nostrum.

19 Jehova enim est scutum nostrum, & sancti Jisraelis Regis nostri.

20 Tunc alloquutus per visionem eum quem benignitate prosequeris, dixisti, disposui auxilium contra robustum, extuli electum e populo.

21 Inveni Davidem servum meum, oleo e sancto meo unxi eum,

22 Quicum manus mea sit stabilis, etiam brachium meum fortificet eum.

23 Non ager exactorem inimicus contra eum, & f deditus iniquitati non affliget eum:

24 Sed contundam à facie ejus hostes ejus, & obores ejus plaga afficiam.

25 Adeo fides mea & benignitas mea affutura est ei, ut in nomine meo extollatur cornu ejus.

26 Nam imponam mari manum ejus, & fluminibus dexteram ejus.

27 Ipse inclamabit me, tu pater mi; mi Deus fortis, & rupes salutis meæ:

28 Etiam ego primogenitum constituam eum, excelsum supra reges terræ.

29 In seculum servabo ei benignitatem meam, & fedus meum fidum erit ei.

30 Disponamque in æternum semen ejus, & solium ejus ut sint dies cælorum.

31 In æternum servabo ei misericordiam meam, & fedus meum fidum erit ei.

32 Schemuelem prophetam, i. Sche. 16. 22 i. regem, qui vindicet populum à potentibus inimicis; ut postulaverat Jisrael, i. Schem 8 sub finem.

23 i. prospexi. Schem. 16. 2. 2. Schem. 7. c. Re. sanitatis meæ.

f Heb. filium iniquitatis. 14 ut promiserat Deus Exod. 23. 31 & completum legitur 2. Schem. & 10. 25 rubro & mediterraneo. 16 Euphrati Jardeni, paludi Sitbonidi, &c. 17 secundum membrum de veritate regni in Christo, à mutuis & respondens inter se officiis Christi erga Deum patrem, hoc vers. & patris erga Christum, trib. seq. nam hæc universè & plene ad Christum pertinet; tenuiter verò tamquam suis typis, regibus aliis accommodari possunt. 18 id est, caput & principem summum Ecclesie meæ, adeoque omnis creaturæ: ut sequentia verba exponunt. 29 spirituale, id est, filios Dei gen. 10. per sanctificationem spiritus, Heb. 2. 10. & sequentibus. 30 i. in æternum: periphrast.

a Heb. cisternam, ut sup. 28. 1. b Heb. nulla virtute. c Heb. immuni, i. nihil commune habent cum ceteris. 5 nimirum ab omni hominum consortio & communicatione, ac nihil commune cum aliis habes; ut qui laborant ex elephantiasis primum exera castra ex lege. Lev. 14. deinde extra urbes in insulas & semotas domos relegantur, ut 2. Reg. 15. 6. & 1. Chr. 26. 21 quod genus hominū hac ratione civiliter mortuum dici potest. d Heb. in cisterna inferiorum locorum. e alterum membrū v. 13. de afflictionibus minitantis presentem mortem: quarū loci sunt tres, à persona Dei, hoc vers. amicorum, sequēte; & ipsius supplicis, v. 10. f Heb. abominationes. 7 tertia pars psalmi, expostulatio cum Deo ad liberationem consequendam, duobus argumentis: prius est ab eventu, fore si moriatur ut gloriam Dei minime prædicit, cui omnino consultum vult Deus, tribus versibus; posterior, à fide sua præsentem, & prædicatione gloriæ Dei etiam in gravissimis tentationibus, ad finem usque. 8 vide sup. ps. 6. 6. 9 secundus locus expostulationis, ut dictum est in v. 11. 10 contentio brevis expostulationi inserta hoc vers. f Heb. animam meam: synecdoch. 11 regressio ad expostulationem; qua ostendit pates omnino tempus esse ut sui miseretur Deus; per repetitionem eamdem calamitatum quas narraverat sup. v. 8 & 10. 12 i. sum incognitus; adeo in illis sepulcris esse videor in profundis malorum tenebris; ut supra vocaverat, vers. 7.

7 exornatio prioris partis, nimirum laudis quam Deus sibi à rebus omnibus creatis comparavit. 8 & cælitates, quos per synecdochem intelligendos esse docent tres sequētes vers. 9 i. testificantur Ecclesie, & documentum sunt. 10 i. in cælis, sic inf. vers. 18. 11 i. potentissimos cetera; ut sup. 19. v. 1. & Jechek. 17. 11. & 31. 21. 12 i. undequaque exornatis veritate & constantia operum tuorum. c Heb. Rababum; ut supra 87. 4. Exod. 14. & 15. d Heb. dextera plaga: ut Exod. 26. 28. 13 ad occidentē spectās, & Chermom ad orientem, Deut. 4. 8. Jehosch. 19. 22. 14 altera exornatio secundæ partis in propositione positæ, ut dictum est in v. secundum: qua propheta docet primum generatim quæ sit benignitas Dei erga Ecclesiam suam, usque ad vers. 20. deinde verò nominatim erga regē quā benignè datæ sint promissiones in Christo, inde à vers. 20. 15 i. qui signa à te velut imperatore proficentia, & verbum tuum audiunt: ut Num. 23. 25. 16 i. te præeuntem opere sequuntur, & prælucentem verbo. 17 ut 1. Sche. 2. 1. & inf. 15. 18 i. defensio & protectio nostra à malis. 19 i. Christi, sanctificans Ecclesiam suam; atque in ea regnans virtute spiritus. 20 explicatio singularis benignitatis Dei erga regem, ut observatum est in v. 16 qua exponit psalmes primum quæ futura sit gloria regnum temporarii, tum spiritualis, usque ad vers. 26 deinde quæ veritas & constantia regni in Christo vers. 27. & tribus seq. postremò quæ ratio erga temporarium regnum propter Christum sit servanda à Deo, inde à vers. 31.

31 tertium mem-
brum, de ratione
quam servaverunt
est Deus in filios
infirmos suos,
ut dictum est in
v. 20.
|| 2. Schem. 7. 14.
32 i. Ecclesiam
genitam incor-
rupto semine
verbi, ut ver. 30.
33 i. regnum, sy-
necdochicè.
34 i. aequè dura-
vunt esse atq;
aspektabilia o-
mnia in caelo
documenta, de
quibus inf. psal.
97. 6.
35 Heb. testis, fide-
lis: enallage.
36 altera pars
psalmi, ex postu-
lationem conti-
nens, usque ad
vers. 47. & peti-
tionem patheti-
cam, usque ad 53.
37 i. regem è do-
mo Davidis: nã
hic psalmus in
monimentum
datus est Eccle-
siae prophetico
spiritu, ut suo
tempore caner-
etur Deo: cu-
jusmodi fuit
tempus depor-
tationis Babylo-
nicæ. h. Heb. transeuntis via: ut sup. 80. 13.

31 ³¹ || Si dereliquerint filii ejus legē meam,
in judiciis meis non ambulaverint:
32 Si statuta mea prophanaverint, & præce-
pta mea non observaverint;
33 Visitabo quidem virga defectionem eo-
rum & plagis iniquitatem eorum:
34 Sed benignitatem meam non irritam
faciam ab eo, neque mentiar contra fidem
meam.
35 Non prophanabo fedus meum, & pro-
nunciatum labiorum meorum non mutabo.
36 Semel juravi per sanctitatem meam,
Davidi non mentiar:
37 ³² Semen ejus in seculum fore, & ³³ so-
lium ejus ut solem coram me:
38 Ut luna stabile fore in seculum: & ³⁴ ut
g testes in superiore nube fideles summè.
39 ³⁵ At tu abjecisti, & spreveristi; excandui-
sti contra ³⁶ unctum tuum;
40 Detestatus es fedus servi tui, prophana-
sti *dejiciens* in terram coronamentum ejus.
41 Dirupisti omnes macerias ejus: exposu-
isti munitiones ejus contritioni.
42 Diripuerunt eum omnes *h* viatores, est
probro vicinis suis.
43 ³⁷ Extulisti dexteram hostium ejus, læ-
tificasti omnes inimicos ejus.

44 Etiam retudisti acumen gladii ejus, ne-
que stabilivisti eum in bello.
45 Fecisti ut cesset nitor ejus, & solium ejus
in terram detrusisti.
46 Curasti ³⁸ dies adolescentiæ ejus, ope-
ruisti eum pudore summè.
47 ³⁹ Quousque Jehova? abscondes te in
aeternum? ardebit tanquam ignis excande-
scentia tua?
48 ⁴⁰ Recordare mei, *i* quàm temporarius
sim: quorsum in vanum creasses omnes filius
hominis?
49 Quis vir ita vivat ut non *h* experiatur
mortem? eripiat se ipsum à sepulcro excellen-
tissimè?
50 Ubi *sunt* benignitates illæ pristinæ, Do-
mine, quas juraveras Davidi per fidem tuam?
51 Recordare, Domine, opprobrii servo-
rum tuorum: me ⁴¹ gestare in sinu meo *oppro-
brium* omnium maximorum populorum,
52 Quo affecerunt inimici tui, Jehova: quo
affecerunt ⁴² vestigia Christi tui.
53 ⁴³ Benedictus sit Jehova in seculum; a-
men, iterumque amen.

38 quibus flo-
rere & quasi a-
dolescens auge-
ri debuerat ex
promissione
tua.
39 transitio ab
expostulatione
ad petitionem,
per figuram
Rhetores *aporia*
sive contencio-
nem vocant,
hoc vers.
40 petitio mise-
ricordiae & in-
staurationis:
primum à per-
sona supplicum,
qui ita vanitatē
suam agnoscunt
ut se tamē pro-
fiteantur esse
creaturas Dei,
duobus verbis
deinde à perso-
na Dei testifica-
tis benignitatē
suam opere, se-
dere, atque jura-
mento, vers. 50.
postremo à per-
sona inimico-
rum, duobus se-
quent.
i. Heb. cuius tem-
poru.

QVARTVS LIBER PSALMORVM.

PSALMVS XC.

Mosche gratiam Dei ex sempiterno decreto ejus
in sanctos celebrans, exponit tum instabilita-
tem vite humanae, tum miseriam Israelita-
rum, quos Deus morti adjudicaverat: ideoque
precatur Deum, ut populum suum renovans du-
cat ipsum in omni sanctimonia, & gloriam suam
demonstret in ductu & sanctificatione populi
sui.

¹ Hujus ora-
tionis partes sūt
tres: prima est
exordium bene-
volentiam cap-
tans à persona
Dei duobus ver-
sibus: secunda,
narratio admi-
nistrationis il-
lius, & condi-
tionis nostræ à
versu 3. ad 12.
tertia, precatio,
inde ad finem
usque. Videur
autem Mosche
populo Dei or-
ationem hanc
conscriptisse,
quum reversis
exploratoribus,
Num. 13. 14. po-
pulus obmurasset Deo, & Deus sententiam mortis dixisset majoribus vigin-
ti annis: ut hoc saltem haberent edentique documentum respicientiæ suæ, &
saluti suæ abjectæ prospicerent. ² ut Deuter. 33. 1. ³ Exordium à persona
Dei: cujus primum mirificam administrationem & gratiam erga suos adducit
inde ab orbe condito, hoc versu: deinde aeternum decretum sive consilium ex
bene placito voluntatis ipsius ad laudem gratiæ ipsius gloriosissimæ, vers. 2.
⁴ i. qui facis ut securè habitemus freti protectione tua, Deut. 33. 27.
⁵ Heb. in generatione & generatione. ⁵ secunda pars orationis, narratio: in qua
exponit Mosche primum communem omnium hominum mortalitatem, usque
ad vers. 7. deinde præsentem Israelitarum calamitatem, quæ provocata indigna-
tione Dei addidit fuerant morti, Num. 14. à vers. 7. ad 11. postremò confessionem
ignorantiæ & stuporis populi, quodammodo veluti stertentis etiam tum quum
vexaretur indignatione Dei vers. 11. Est autem hic periphrasis, pro eo quod est,
solo verbo tuo facis ut moriatur homo. ⁶ corpore in terrâ, animo ad Deum
qui dedit illum, Genes. 3. 19. & Ecclesiast. 12. 7.
⁷ amplificatio propositiois de mortalitate nostrâ, ab hypothesi; cujusmodi
est Ecclesiast. 6. 6. Est autem in hoc versu *επιμνησθη* verborum sive, (ut Gram-
matici vocant) synchysis, quam nos ad evidentiam mutavimus.
⁸ Heb. in nocte.
⁸ Explicatio fragilitatis humanæ à similibus; quæ tum potentem Dei manum,
tum vanitatem nostram explicant familiarissimè.

1 ¹ Ratio Moschis viri Dei: O Domi-
ne, tu ² habitaculum fuisti nobis, *a*
in quaque generatione.
2 Quum nondum montes editi essent, aut
formasses terram orbemque habitabilem; de-
nique inde à seculo & usque in seculum tu
Deus fortis es.
3 ³ Redigis mortalem eò usque ut sit con-
tritus; dicens, ⁴ revertimini filii hominum.
4 ⁴ Nam mille annos si prætereat, *sunt* isti
oculis tuis ut dies hesternus, vigiliaque *b* no-
cturna.
5 ⁵ Inundatione abripis eos, somnus sunt:
ipso manè *sunt* ut fœnum transiens;

6 Ipso manè quo effloruit transiens, ipso
vespere ex cibus atque exarescens:
7 ⁶ Quando consumimur ira tua, & tuo a-
ctu conturbamur:
8 ⁷ Proponis iniquitates nostras tibi, ⁸ oc-
cultâ nostra lumini faciei tuæ.
9 ⁸ Nam omnes dies nostri divertunt ⁹
excandescencia tua; ¹⁰ consumimus annos no-
stros, ¹¹ similes sermoni *sunt*.
10 ¹⁰ In diebus ipsis annorum nostrorum
sunt septuageni anni; aut (ut *simus c* valentissi-
mi) octogeni anni; etiam excellentissimum
eorum ¹¹ laboriosum est & molestum: ¹²
quo festinè exciso, avolamus.
11 ¹¹ Quis agnoscit robur iræ tuæ, aut
excandescentiæ tuæ ¹² secundum timorem
tuum?
12 ¹² Numerare dies nostros ¹³ ita doce nos;
ut ¹⁴ inducamus e animum sapientem.
13 Revertere Jehova, quousq; ? & ¹⁵ pœni-
teat te propter servos tuos.
14 Satia nos unoquoque manè benignita-
te tua, ut cantemus & lætemur omnibus die-
bus nostris.
15 Lætifica nos, ut dies *multos* ¹⁶ affli-
xisti nos; annis *multis* ¹⁷ f experti sumus ma-
lum.

9 transitio ad
alteram partem
narrationis, qua
expostulat pro-
pheta cum Deo
de singulari illo
judicio. Num.
14. quasi dicat,
non ita nobiscū
agitur ut cum
cæteris homini-
bus; sed multò
gravius agitur
ira tua, hoc ver-
sus; & de peccatis
nostris, versu se-
quente.
¹⁰ i. jacularis in
nos tela indi-
gnationis tuæ,
propter peccata
quibus & inuis
& extra diffusi-
mus.
¹¹ peccata vel
nobis ipsis in-
cognita, ut Pl. 19.
13.
¹² *επιμνησθη* ex-
postulationis à
decreto Dei, &
exsequutione il-
lius, quæ jam tū
cæperat ob oculo-
los Israelitarum
vexari sublati-
auctoribus mur-
murationis. Num-
mer. 14. 36. ¹³ de qua vers. 7. ¹⁴ peccatis nostris, de quibus vers. 8.
¹⁵ id est, dicto celerius effluunt manentique irrevocabiles. ¹⁶ id est, ordina-
riè non ultra vivitur. ¹⁷ Heb. in fortitudinibus. ¹⁷ omnibus quidem propter
instabilitatem vite & conditionis ipsorum; Judæis verò hoc tempore propter
pœnas, errores, vagationes & probrosam mortem, in quas divinitus damnati
fuerant. Numer. 14. 28. & sequent. ¹⁸ Heb. labor & molestia.
¹⁹ excellentissimo videlicet dierum, quod modo nominavit.
²⁰ tertia pars narrationis, confessio, quasi iter ad precationem sequentem, quasi
dicat, utcumque tamen judicium tuum exerceas, nemo expurgabitur & sic ad respic-
centiam comparat. ²¹ id est, quem tu doces nos, & injicis minis, signis, atque
operibus: nam his modis Deum injecisse timorem sui docetur. Num. 4. & seq.
²² tertia pars psalmi, petitio: cujus partes sunt duæ; una, ut Deus miseris po-
puli animum ipsius informet in nocentia infirmitatis suæ, duobus versibus; altera,
ut bonis prosequatur, læticiam eis afferat, & hoc pacto glorificet nomen suum,
ad finem usque. ²³ id est, secundum timorem tuum, de quo versu præcedente.
²⁴ ne despiciamus, ut antè fecimus. ²⁵ Heb. cor sapientia.
²⁶ ut Genes. 5. 6. ²⁷ in Ægypto, ut docetur Exodi à 1. cap. ad 11.
²⁸ Heb. vidimus.